Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Diplomová práce

Spotřební chování na trhu

s pekařskými výrobky

Vypracovala: Bc. Karolína Čmuchová

Vedoucí práce: Ing. Viktor Vojtko, Ph.D.

České Budějovice 2015

Prohlášení:

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou

Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování

plagiátů.

V Českých Budějovicích 17. 4. 2015 ………..…………………….

Bc. Karolína Čmuchová

Poděkování:

Touto cestou bych ráda vyjádřila poděkování Ing. Viktoru Vojtkovi, Ph.D. za jeho

spolupráci, odborné rady, připomínky, trpělivost a ochotu při zpracování této diplomové

práce.

Dále bych chtěla poděkovat zaměstnancům společnosti Adélka, a.s. za spolupráci

a poskytnuté informace nezbytné k přípravě a vyhodnocení závěrečné práce.

1

Obsah

1 Úvod ..................................................................................................................... 3

2 Cíl práce a hypotézy ........................................................................................... 5

2.1 Cíl práce ........................................................................................................ 5

2.2 Hypotézy ....................................................................................................... 5

3 Literární přehled ................................................................................................. 6

3.1 Spotřební chování ......................................................................................... 6

3.1.1 Spotřebitel ............................................................................................. 6

3.1.2 Typologie a nákupní role spotřebitelů .................................................. 6

3.1.3 Spotřební a nákupní chování ................................................................. 8

3.1.4 Kupní rozhodovací proces .................................................................. 11

3.1.5 Fáze kupního rozhodovacího procesu ................................................. 13

3.1.6 Vlivy na kupní rozhodování spotřebitele ............................................ 15

3.2 Marketing na spotřebitelských trzích .......................................................... 17

3.2.1 Spotřebitelské trhy .............................................................................. 17

3.2.2 Proces marketingového výzkumu ....................................................... 18

3.2.3 Marketingový a spotřebitelský výzkum .............................................. 19

3.2.4 Marketingový mix ............................................................................... 20

3.2.5 Marketingový mix na trhu s pekařskými výrobky .............................. 21

3.3 Legislativa a požadavky v potravinářství ................................................... 23

3.3.1 Kvalita potravin .................................................................................. 24

3.3.2 Označování potravin ........................................................................... 25

4 Metodika tvorby práce ..................................................................................... 26

5 Praktická část .................................................................................................... 27

5.1 Představení společnosti Adélka, a.s. ........................................................... 27

5.1.1 Pekařská výroba .................................................................................. 27

5.1.2 Vlastní provozovny Adélka, a.s. ......................................................... 28

5.2 Marketingový výzkum ................................................................................ 31

5.2.1 Interpretace výsledků výzkumu .......................................................... 33

2

5.3 Vyhodnocení hypotéz ................................................................................. 50

5.4 Inovace a doporučení .................................................................................. 52

5.4.1 Bezlepkové výrobky ........................................................................... 52

5.4.2 Návrhy dalších nových produktů ........................................................ 52

5.4.3 Ekonomické zhodnocení výroby pivních rohlíků ............................... 55

6 Závěr .................................................................................................................. 61

Summary ................................................................................................................... 63

Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 64

Seznam obrázků, schémat, grafů a tabulek ........................................................... 66

Příloha ....................................................................................................................... 67

3

1 Úvod

Každý spotřebitel patří do určité vrstvy společnosti, v níž jistým způsobem

vystupuje. Spotřební chování se řadí mezi části lidského chování a váže se na spotřebu

hmotných a nehmotných produktů. Zahrnuje výběr, nákup, spotřebu produktu

a následné ponákupní chování. Spotřební chování lze charakterizovat jako velmi

dynamické a rozmanité odvětví, které je samo o sobě zajímavé a je bezesporu nutné

se jim zaobírat.

V současné době se lze na trhu setkat s širokou nabídkou všech možných druhů zboží

a služeb. Spotřebitel získává mnoho možností, kde a jakým způsobem si produkt

zakoupit. Každá společnost se snaží nejen uspokojit a udržet své stálé zákazníky ale jde

ji zejména o to zaujmout zákazníky nové. Pro podniky je proto velmi důležité

porozumět svým zákazníkům, komunikovat a vycházet s nimi a předvídat jejich reakce,

aby uspokojili jejich potřeby lépe než konkurence.

Spotřební chování, které je prezentováno v této závěrečné práci, se věnovalo trhu

s pekařským i výrobky. Toto odvětví se řadí v současné době ke zcela soukromému

prostředí a z větší části je řízeno českým kapitálem. Český pekařský trh tvoří převážně

střední a malé provozovny a velké průmyslové pekárny. Pekařský sortiment disponuje

bohatou nabídkou, co se týká množství druhů, originálních tvarů a hmotností,

surovinového složení, regionálních specialit či bio sortimentu. V porovnání

se zahraničím se pyšní nabídka na českém pekařském trhu řadou výhod, např. široká

nabídka chlebového sortimentu, čerstvost, nižší cena. Typický český spotřebitel

se při výběru pekařských výrobků chová značně konzervativně. Velmi rád ochutná

pekařské novinky, avšak navrací se znovu k uznávaným pekařským výrobkům.

Cílem diplomové práce bylo zjistit pomocí marketingového výzkumu zvyklosti

a typické chování zákazníků na trhu s pekařským sortimentem a následně vytvořit návrh

inovace marketingového mixu vybrané společnosti. Jako zvolený podnik byla vybrána

akciová společnost Adélka sídlící v Pelhřimově. Jedním z hlavních důvodů ke zvolení

uvedené společnosti byl především fakt, že se nachází v blízkosti autorova bydliště.

Firemní prostředí je mu velmi dobře známé, neboť v jedné provozovně, nacházející

se v hypermarketu Kaufland, byl delší dobu zaměstnán na pozici pracovníka

v obchodním provozu.

4

Závěrečná práce je rozdělena celkem na dvě hlavní části. První část závěrečné práce

je věnována teoretickému úvodu související s řešeným tématem, konkrétně se jednalo

o kapitoly spotřební chování, marketing na spotřebitelských trzích a legislativa

a požadavky v potravinářství. V druhé, praktické části byla představena společnost

Adélka, a.s. a byl realizován marketingový výzkum metodou osobního dotazování.

Výběrovým souborem se stali zákazníci nakupující ve třech zvolených provozovnách

společnosti Adélka, a.s. Následně byly jasně a přehledně interpretovány výsledky

výzkumu, ze kterých bylo charakterizováno spotřební chování zákazníků a rozdíly

v tomto chování v jednotlivých provozovnách. Ze zjištěných informací byly navrhnuty

inovace a doporučení, které se vztahovaly k nástroji marketingového mixu – produktu.
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2 Cíl práce a hypotézy

2.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je pomocí marketingového výzkumu zjistit zvyklosti

a typické chování zákazníků na trhu s pekařským sortimentem a následně vytvořit návrh

inovace marketingového mixu vybrané firmy.

2.2 Hypotézy

Z obecného hlediska lze definovat hypotézu jako tvrzení či výpověď

o předpokládaném stavu více proměnných ve zkoumaném oboru. Hlavní význam

hypotéz spočívá v ověřování souvislostí mezi proměnnými. (Kozel, 2006).

Pro diplomovou byly zvoleny pracovní hypotézy, které byly na základě získaných

dat potvrzeny, či vyvráceny.

1. Více jak 27 % dotazovaných spotřebitelů nakupuje výrobky s vysokým

podílem žita.

2. Více jak 50 % dotazovaných spotřebitelů je velmi spokojeno s čerstvostí

nabízených produktů.

3. Méně jak 5 % dotazovaných spotřebitelů je velmi nespokojeno s přístupem

[…]

výrobků a pivních rohlíků. Jednotlivé návrhy byly slovně zhodnoceny a u pivních

rohlíků bylo propočítáno jejich ekonomické zhodnocení. Jako nejlepší možností

pro zavedení výroby pivních rohlíků byla zvolena varianta 3, která by využívala

pro pečení tři klasické malé pece.

Společnost Adélka, a.s. se nebrání zavedení nových výrobků. V současné době nabízí

mnoho druhů pekařských výrobků a má spoustu možností, jak rozšířit více svoji

nabídku. Česká populace se v současné době stále více zajímá o zdravou výživu.

Doporučené výrobky by tak mohly být zajímavé, mohly by oslovit a získat nové

zákazníky společnosti.
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Summary

The aim of the diploma thesis was to determine the habits and the typical behavior of

the customers in the market for the bakery assortment through a marketing research.

The results of the research serve to make a proposal of the innovation of the marketing

mix of the selected company.

The first step for the writing of this thesis was founded in the literature related with

the topic. The next step was the practical part included presentation of the selected

company – Adélka, Inc. following by the marketing research by the method of the

personal questioning. The customers who shopped in the three own stores Adélka, Inc.

Company were chosen like the sample for the research. The results of the research

characterized a consumer behavior of the respondents and the differences in the

behavior of the individual stores.

The respondents carried out a most common everyday purchases (54,17 %) and the

commodities of their purchase was mostly ordinary pastry (71,25 %) and wheat-rye

bread (39,58 %). The respondents evaluated the satisfaction with the individual

characters predominantly positive. 35 % of respondents were interested in the new

products and 23,75 % were interested in gluten-free products. The significant

differences between the consumer behavior in the individual stores have occurred in the

frequency and type of the purchase, in the purchase of ordinary multigrain pastry, in the

dissatisfaction with the orientation in the stores and their arrangement and in the age

structure of the respondents. The minor differences proved to be mainly in the

respondents´behavior in the store in the hypermarket Kaufland compared to the other

two stores.

The recommendations and innovations related to the only one instrument of the

marketing mix – the product. The new products were suggested to the company and

moreover it has been verbally and economic justified. Specifically, there were gluten-

free products, new products variants with a high proportion of rye, whole grain products

and beer rolls.

Keywords: consumer, consumer behavior, marketing research, marketing mix,

market of bakery products
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Příloha

Příloha 1: Dotazník

Vážení zákazníci,

jmenuji se Karolína Čmuchová a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. V rámci své diplomové práce, na téma Spotřební

chování na trhu s pekařskými výrobky, bych Vás chtěla požádat o vyplnění tohoto

dotazníku. Cílem dotazování je získání informací o spotřebním chování zákazníků

ve třech zvolených provozovnách společnosti Adélka, a.s. a jejich zájmu o nové

produkty. Dotazník je anonymní a získané údaje budou použity výhradně k účelům

výzkumu.

Předem děkuji za Vaši spolupráci a čas.

1. Jak často a jaký druh nákupu zde realizujete?

běžný každodenní

malý týdenní

velký týdenní

občasný měsíční

příležitostný

2. Jaké druhy pekařských výrobků nakupujete? (lze zaškrtnout více možností)

běžné pečivo (rohlík a houska omládková, pletýnka sypaná,…)

běžné pečivo vícezrnné (pečivo rustikální, finský rohlík, houska vícezrnná…)

chleby pšenično-žitné (chléb konzumní, karbovaný, sedlácký, podmáslový…)

chleby vícezrnné (fit chléb, slunečnicový, farmářský, Lady chléb…)

výrobky s vysokým podílem žita (žitná placka, chléb Vysočina, Moskva…)

3. Uvítali byste v této provozovně nový produkt z pekařského sortimentu? Pokud

ano, jaký?

ne

ano ……………………………………………………………………..............

4. Uvítali byste v této prodejně bezlepkové výrobky? Pokud ano, jaké?

ne

ano ……………………………………………………………………………..

5. Zhodnoťte zakřížkováním následující znaky dle Vaší

spokojenosti/nespokojenosti.

Znak

Stupeň spokojenosti

Velmi

spokojen
Spokojen Neutrální Nespokojen

Velmi

nespokojen

Nabízený

sortiment

Kvalita pekařských

výrobků

Čerstvost pečiva

Zřetelné a viditelné

označení výrobků

Cenová úroveň

výrobků

Orientace

v prodejně a její

uspořádání

Přístup a ochota

personálu

Rychlost obsluhy

6. Z jakého důvodu se opět navrátíte do této provozovny? (lze zaškrtnout více

odpovědí)

Patří k mému oblíbenému nákupnímu místu.

Je časově nejdostupnější mému domovu nebo zaměstnání.

Důvodem jsou akční nabídky zboží.

Ochotný, rychlý a příjemný personál.

Velký výběr a dostatek zboží.

Jiný důvod…………………………………………………………………………

7. Pro koho nakupujete pekařské výrobky? (lze zaškrtnout více možností)

pouze pro sebe

pro rodiče

pro prarodiče

pro děti

pro manžela/manželku

pro přítele/přítelkyni

pro sourozence

jiné……………………………..

8. Jaké je Vaše pohlaví?

muž

žena

9. Do jaké věkové kategorie spadáte?

do 20 let

21 – 30 let

31 – 40 let

41 - 50 let

51 – 60 let

61 let a výše

10. Jaká je průměrná výše Vašich celkových měsíčních výdajů v domácnosti

za pekařské výrobky?

do 600 Kč

601 – 1 200 Kč

1 201 – 1 800 Kč

1 801 – 2 400 Kč

2 401 – 3 000 Kč

3 000 Kč a více

11. V současné době jste:

student(ka)

zaměstnanec(kyně)

podnikatel(ka)

nezaměstnaný(á)

v důchodu

na mateřské dovolené

jiné………………………..……

12. Kolik členů má Vaše domácnost?