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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Chování spotřebitelů na trzích s produkty denní spotřeby je stále poměrně konzervativní. Tento
předpoklad odráží i tato diplomová práce, neboť v odpovědích respondentů marketingového
výzkumu jasně ukazuje, až na některé výjimky, rigiditu ve spotřebě pekařských výrobků. Formálně
je práce dobře zvládnutá s pěknou úrovní jazyka, menšími chybami a překlepy, některé grafy v
textu jsou však poměrně obtížně čitelné. Z teoretického hlediska kladně hodnotím především
zařazení legislativy a jakosti, některé pojmy by bylo vhodné doplnit i nejnovějšími, ideálně
zahraničními, poznatky. Z metodického hlediska bych doporučovala zařazovat cíl a hypotézy až do
metodiky, aby na něj bylo možné přímo navazovat v praktické části. V rámci vlastní práce velmi
oceňuji zařazení samostatné metodiky výzkumu, která objasňuje a dobře vysvětluje celkový
postup. Výzkum jde do hloubky, data z něj získaná jsou ovšem velmi předvídatelná, a to díky již
zmíněné konzervativnosti spotřebitelů. Návrhy jsou v pořádku, nicméně si myslím, že by k nim
společnost mohla dospět i bez marketingového výzkumu. Ekonomická kalkulace pro pivní rohlík je
podrobně rozpracována, což dokazuje, že autorka se v prostředí společnosti velmi dobře orientuje,
vhodnější by ovšem pravděpodobně bylo, pokusit se rozšířit nabídku pivních rohlíků pouze v
pelhřimovských provozovnách, aby bylo možné lépe odhadnout potenciální poptávku i v jiných
městech. Celkově však práci hodnotím výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké faktory ovlivňují spotřebitele při nákupu pekařských výrobků více, psychologické či spíše
sociální?

Jakými nástroji komunikačního mixu by mohla společnost efektivně podpořit uvedení pivního
rohlíku do běžného prodeje v dalších provozovnách?
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